
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГ А КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
2-'::/.Qg_2D23 № 2159 /g 

7 

Об утверждении Положения об оказании мер социальной 
поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей в городском округе Красногорск 

В соответствии со ст.20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и в целях реализации мероприятий муниципальной программы 
городского округа Красногорск на 2023-2027 годы «Социальная защита 
населения», постановляю:

1. Утвердить порядок предоставления оказания социальной поддержки
детям-сиротам и детям оставшимся без попечения родителей в городском округе 
Красногорск. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские
вести» и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
Красногорск в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Н.С. Тимошину. 

Глава городского округа Красногорск 

о 

Верно 1/--
Старший инспектор обще1 
управления делами i 

=-:::: 
�

Y
�Q 

Д.В. Волков 

Ю .Г. Никифорова 

028141 



Исполнитель А.В. Колчанова 

Разослано: в дело, Колчановой, Филаткиной, Тимошиной. 



Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск

�/ 
от 2::;,оз, 2Q2..з № 2-1sgLg

7 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оказании мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей в городском округе Красногорск 

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение об оказании мер социальной поддержки 
детям-сиротам и детям оставшихся без попечения родителей в городском округе 
Красногорск (далее - Положение) разработано в соответствии со ст. 20 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях 
реализации муниципальной программы городского округа Красногорск на 2023-
2027 годы «Социальная защита населения». 

1.2 Действие настоящего Положения разработано в целях оказания мер 
социальной поддержки детям-сиротам и детям оставшихся без попечения 
родителей в городском округе Красногорск и распространяется на граждан 
Российской Федерации (в виде единовременной денежной выплаты): 

- учащимся и выпускникам общеобразовательных, начальных, средних и
высших профессиональных учебных заведений, зарегистрированных на 
территории городского округа Красногорск Московской области, в отношении 
которых прекращено попечительство по возрасту; 

- лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей,
в возрасте от 18 до 23 лет, обеспеченных жилыми помещениями на территории 
городского округа Красногорск в течение года с момента заключения договора 
найма специализированного фонда; 

- лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей,
в возрасте от 18 до 23 лет, обеспеченных Государственными жилищными 
сертификатами на однократное получение за счет средств бюджета Московской 
области социальной выплаты для приобретения жилого помещения в 
собственность, выданных администрацией городского округа Красногорск 
Московской области в течение года с момента реализации Государственного 
жилищного сертификата; 

- выпускникам государственных учреждений (детских домов, интернатов и
т.п.), прибывших на территорию городского округа Красногорск Московской 
области для постоянного проживания, на обустройство по месту жительства. 



2. Порядок предоставления единовременных денежных выплат детям

сиротам и детям оставшимся без попечения родителей в городском

округе Красногорск 

2.1 Единовременные денежные выплаты предоставляются: 

- учащимся и выпускникам общеобразовательных, начальных, средних и

высших профессиональных учебных заведений, зарегистрированных на 

территории городского округа Красногорск Московской области, в отношении 
которых прекращено попечительство по возрасту; 

- лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей,
в возрасте от 18 до 23 лет, обеспеченных жилыми помещениями на территории 
городского округа в течение года с момента заключения договора найма 
специализированного фонда; 

- лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей,
в возрасте от 18 до 23 лет, обеспеченных Государственными жилищными 
сертификатами на однократное получение за счет средств бюджета Московской 
области социальной выплаты для приобретения жилого помещения в 
собственность, вьщанных администрацией городского округа Красногорск 
Московской области в течение года с момента реализации Государственного 
жилищного сертификата; 

- выпускникам государственных учреждений (детских домов, интернатов и
т.п.), прибывших на территорию городского округа Красногорск, для 
постоянного проживания, на обустройство по месту жительства. 

2.2. Размер выплат составляет: 
- учащимся и выпускникам общеобразовательных, начальных, средних и

высших uрофессиональных учебных заведений, зарегистрированных на 
территории городского округа Красногорск Московской области, в отношении 
которых прекращено попечительство по возрасту - 15 ООО рублей; 

- лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в возрасте от 18 до 23 лет, обеспеченных жилыми помещениями на территории 
городского округа Красногорск Московской области в течение года с момента 
заключения договора найма специализированного фонда - 60 ООО рублей; 

- лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в возрасте от 18 до 23 лет, обеспеченных Государственными жилищными 
сертификатами на однократное получение за счет средств бюджета Московской 
области социальной выплаты для приобретения жилого помещения в 
собственность, вьщанных администрацией городского округа Красногорск 
Московской области в течение года с момента реализации Государственного 
жилищного сертификата - 60 ООО рублей; 

- выпускникам государственных учреждений (детских домов, интернатов и
т.п.), прибывших на территорию городского округа Красногорск Московской 
области для постоянного проживания, на обустройство по месту жительства -
60 ООО рублей. 

2.3. Для предоставления единовременных денежных выплат категориям 
граждан в соответствии с п. 2.1, документы предоставляются в Отдел 
социального развития управления по социальным вопросам (далее - Отдел): 



- заявление по установленной форме (Приложение № 1 к Положению)
(заполняется по месту обращения); 

- согласие на обработку персональных данных заявителя (Приложение №2 к
Положению) (заполняется по месту обращения); 

- паспорт заявителя или иной документ, удостоверяющий личность, в

соответствии с законодательством Российской Федерации (копия); 

- справка с места жительства о составе семьи или выписка из домовой книги

(действительна в течение 1 месяца со дня выдачи) (оригинал); 
- свидетельство о рождении (копия);
- справка из общеобразовательного учреждения (копия);
- нормативный акт об учреждении опеки (попечительства) над 

несовершеннолетним (копия); 
- нормативный акт, подтверждающий статус «дети-сироты», «дети,

оставшиеся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет» (копия); 

- документ, подтверждающий банковские реквизиты для перечисления
денежных средств на расчетные счета заявителей в кредитных организациях 
(реквизиты расчетного счета, сберегательная книжка и т.д.) (копия); 

- документы о предоставлении жилых помещений лицам из числа детей-
сирот, оставшимся без попечения родителей (договор найма 
специализированного фонда) (копия); 

- документ, подтверждающий обеспечение Государственными жилищными
сертификатами на однократное получение за счет средств бюджета Московской 
области социальной выплаты для приобретения жилого помещения в 
собственность, полученных от городского округа Красногорск Московской 
области в .течение года с момента реализации Государственного жилищного 
сертификата (договор купли-продажи с указанием номера Государственного 
жилищного сертификата). 

Копии документов представляются одновременно с подлинниками. 
2.4. На основании предоставленных документов Отдел готовит 

Распоряжение о предоставлении единовременных денежных выплат категориям 
граждан в соответствии с п. 2.1. 

2.5. На основании распоряжения управление бухгалтерского учета и 
отчетности администрации городского округа Красногорск Московской области 
осуществляет выплаты отдельным категориям граждан. 

2.6. Денежные выплаты детям-сиротам и детям оставшимся без попечения 
родителей выплачиваются путем перечисления денежных средств на расчетный 
счет получателя в кредитной организации. 



вх.№ -------
от _________ _ 

Прошу: 

Приложение № 1 

к Положению 

В администрацию городского округа Красногорск 

от--------------------

постоянно зарегистрирован _________ _ 
по адресу _________________ _ 

контактный телефон ____________ _ 

Заявление 

1. Перечислить по следующим реквизитам:

название 

банка 

Nосчета 

БИКбанка 

« ___ » ________ 202 года 

(подпись заявителя) 

(расшифровка подписи) 



(( 

Приложение № 2 

к Положению 

Согласие на обработку персональных данных заявителя

1. Настоящим подтверждаю свое согласие на обработку Администрацией
городского округа Красногорск своих персональных данных, в том числе в
автоматизированном режиме, в целях предоставления мне материальной помощи.

2. Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:
фамилия, имя, отчество, го_д, месяц, дата и место рождения, адрес, категория, паспортные
данные, СНИЛС, ИНН, банковские реквизиты. 

3. Подтверждаю свое согласие на осуществление следующих действий с
персональными данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача),
обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также иных действий,
необходимых для обработки персональных данных в рамках предоставления муниципальной
услуги. 

4. Настоящее согласие действует до наступления срока ликвидации персонального
дела заявителя, в соответствии с действующими нормами хранения дел. Заявитель может
отозвать настоящее согласие путем направления письменного уведомления не ранее
окончания срока получения муниципальной услуги. Отзыв не будет иметь обратной силы в
отношении персональных данных, прошедших обработку до вступления в силу такого
отзыва. 

5. В подтверждение вышеизложенного, нижеподписавшийся заявитель
подтверждает свое согласие на обработку своих персональных данных в соответствии с
положениями Федерального от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

паспорт или иной документ удостоверяющий личность в соответствии с законодательством
Российской Федерации: _;.:п=а=с=п=о...,рс..:

т _________________________ _серия_______ № _________ код подразделения __________ _
выдан ______________________________________ _

дата выдачи 

подпись расшифровка подписи 

» ________ 202 года 


